
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  10 ex. / I.M. / 16.09.2014  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

 

HOTĂRÂREA  NR. 254/2014 

privind neexercitarea de către Municipiul Baia Mare a dreptului de preemţiune cu privire la 

achiziţionarea a doua apartamente cu terenul aferent din imobilul situat în Baia Mare, Piaţa 

Libertăţii nr.10. monument istoric având cod LMI 2010 MM- II-m-B-04455.  

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ 

EXTRAORDINARĂ , JOI 11 SEPTEMBRIE  2014        

 

Examinând: 

•  proiectul de hotărâre iniţiat de primarul Municipiului Baia Mare 

•  Raportul de specialitate nr.328/2014 promovat de  Direcţia Administrare Patrimoniu - 

Serviciul Administrare Locuinţe, Spaţii cu Altă Destinaţie, prin care se propune 

neexercitarea dreptului de preemţiune pentru achiziţionarea a doua apartamente  cu 

casa scarii si terenul aferent din imobilul clădire S+P+E+M  situat in Baia Mare Piaţa 

Libertăţii nr.10, pentru că nu se ofera spre vânzare imobilul în întregime ci doar o parte a 

acestuia, iar în acest moment nu se întrevede o utilizare concreta a acestor spații de 

catre Municipiul Baia Mare. 

 

Având în vedere: 

• Prevederile  art.4, alin 8, al Legii  nr.422 /2001, privind  protejarea monumentelor 

istorice, republicată cu modificări, potrivit căreia dreptul de preemţiune neexercitat de 

Ministerul Culturii se transfera autorităţii publice care se pronunță în termen de 15 zile de 

la înregistrarea ofertei. 

• Adresa Direcției Județene pentru Cultură Maramureș  nr.703/05.09.2014 prin care se 

comunică faptul că D.J.C.P.N.MM nu îsi exercită dreptul de preemțiune asupra imobilului 

situat în P-ța Libertătii nr.10 cu o suprafată de 601 mp . 

• Avizul secretarului municipiului Baia Mare; 

Potrivit competenţelor conferite de dispoziţiile art. 36, alin.(2) lit."c", alin.(5) lit. "b", art. 39 alin. 2, 

art. 44, art.45, art.115 alin(1) lit "b" şi art. 123 alin(1) din Legea nr.215/2001 a aministraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1.    Se aprobă neexercitarea dreptului de preemțiune al Municipiului Baia Mare pentru 

achizitionarea a doua apartamente cu casa scarii si terenul aferent din imobilul clădire 

S+P+E+M  situat in Baia Mare, P-ta Libertatii nr.10, monument istoric având cod LMI 2010 

MM- II-m-B-04455. 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia  

          Administrare Ptrimoniu, Direcţia Economică şi Direcţia şi Direcţia Juridică - Administraţie 

          Publică Locală din cadrul Primăriei Baia Mare. 



2 

 

 

 

  10 ex. / I.M. / 16.09.2014  

 

Art.3.Prezenta hotărâre se comunică la:                                               

• Instituţia Prefectului - Judeţul Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Consiliul Judeţean Maramureş; 

• Direcţia Judeţeană pentru Cultură Maramureş; 

• Direcţia Administrare Patrimoniu; 

• Direcţia Economică; 

• Direcţia Juridică - Administraţie Publică Locală; 

• D.lui Mărieș Mircea Claudiu, Baia Mare str.Magura nr.10, jud. Maramureș 

• Biroul Elaborare Documente , Arhivă. 

 

 

 

 

Grumaz Dan Andrei                                                     Contrasemnat                                           

Preşedinte de şedinţă                                                 Todoran Aurica   

                                                                                     Secretar                                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 19 

Pentru 19 

Impotrivă - 

Abţineri - 


